1

临时信息披露报告（2022 年第 24 号）（重大关联交易）

（更正 2022 年第 15 号公告）招商信诺资产

管理有限公司关于与商岸置业（深圳）有限

公司开展项目融资合作的重大关联交易信

息披露公告

根据中国银保监会《保险公司信息披露管理办法》（银

保监会令2018年第2号）和《银行保险机构关联交易管理办

法》（银保监会令2022年第1号，以下简称《管理办法》）相

关规定，现将招商信诺资产管理有限公司（以下简称“公司”

或“资管公司”）与商岸置业（深圳）有限公司（以下简称

“商岸置业”）开展项目融资合作的重大关联交易有关信息

披露如下：

一、关联交易类型及交易标的情况

（一）关联交易概述及类型

资管公司作为专业的保险资产管理公司，拟通过发起设

立“招商信诺资管-招商蛇口太子湾不动产债权投资计划（二

期）”（以下简称“投资计划”，暂定名，以实际登记为准）

与商岸置业开展项目融资合作，并由招商局蛇口工业区控股

股份有限公司（以下简称招商蛇口）为商岸置业的偿债义务

向该投资计划提供本息全额无条件不可撤销连带责任保证

2

担保。

该交易属于应参照适用《保险公司资金运用信息披露准

则第1号：关联交易》的资金运用关联交易。

（二） 交易标的情况

交易标的为资管公司与商岸置业开展项目融资合作，并

由招商蛇口为商岸置业的偿债义务向该投资计划提供本息

全额无条件不可撤销连带责任保证担保。资管公司与商岸置

业之间的关联交易金额为合计不超过14亿元，单笔构成重大

关联交易。

《招商信诺资管-招商蛇口太子湾不动产债权投资计划

（二期）投资合同》（合同编号为：招商信诺资管

-IB-ZQJH-2022-031-TZ）已于2022年7月29日完成签署。

二、关联交易对手情况

（一）交易各方的关联关系

招商局集团有限公司（以下简称“招商局集团”）合计

持有招商银行29.97%的股权，招商银行合计持有资管公司

56.3271%的股权。因此招商局集团间接持有资管公司16.88%

的股权，属于《管理办法》第七条第（二）款规定的持有或

控制公司5%以上股权的法人。

招商局集团合计持有招商蛇口63.98%的股权，招商蛇口

间接持有商岸置业100%的股权，因此商岸置业属于招商局集

团控制的法人。

3

故根据《管理办法》第七条第（三）款规定，商岸置业

属于资管公司的关联法人。

（二）关联方基本情况

1.企业名称：商岸置业（深圳）有限公司

2.企业类型：有限责任公司(台港澳法人独资)

3.经营范围：在深圳市南山区蛇口太子湾片区DY03-06

地块上从事房地产开发、经营。

4.法定代表人：朱能伟

5.注册地：广东省深圳市

6.注册资本：171500万人民币

7.统一社会信用代码：91440300MA5D8GU818

三、关联交易的定价政策

该交易的定价由交易各方根据一般商业原则及公平、公

正的市场化原则进行，参考同期同类型产品的年利率水平进

行定价，价格合理公允，不存在利益输送、不公平交易或任

何损害公司、股东、委托人或第三方利益的情形。

四、关联交易金额及相应比例

（一）关联交易金额

本次资管公司与商岸置业开展项目融资合作的本金规

模不超过14亿元，产品期限预计为不超过20年。该投资计划

的规模、年利率、管理费率、产品期限均以实际登记为准。

根据《管理办法》规定，此次关联交易金额应以投资金

4

额计算交易金额，公司与商岸置业之间的关联交易金额为不

超过14亿元，单笔构成重大关联交易。

（二）关联交易比例

本次关联交易属于应参照适用《保险公司资金运用信息

披露准则第1号：关联交易》的资金运用关联交易，不属于

《管理办法》规定的资金运用类关联交易，不涉及《管理办

法》规定的相关比例要求。

五、董事会决议及关联交易控制委员会的意见或决议

（一）董事会决议情况

公司2022年第一届董事会第八次会议于2022年4月26日

以现场会议的方式审议通过了《关于审议与招商局蛇口工业

区控股股份有限公司及商岸置业（深圳）有限公司开展项目

融资合作的关联交易议案》。

（二）关联交易控制委员会意见或决议情况

公司第一届董事会关联交易控制委员会2022年第三次

会议于2022年4月25日以书面传签的方式审议通过了《关于

审议与招商局蛇口工业区控股股份有限公司及商岸置业（深

圳）有限公司开展项目融资合作的关联交易议案》。董事会

关联交易控制委员会发表了同意的书面意见。

六、独立董事发表意见情况

截至本次关联交易审批之日，公司独立董事尚未到位。

因此在本次关联交易审议过程中，暂无独立董事发表意见。

5

七、银保监会要求披露的其他事项

无。

招商信诺资产管理有限公司

2022 年 8 月 18 日